£ o
Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n°® 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come B éf } \v
segue: \:ﬂ\;.- J =
INTERVENTO o Prenotazione 0 Impegno €{ s y COMUNE D][ CASTRONOV@ D] S]C}IL}IA

ZO_ZiQi n°__ 000000 e 1 ? ?) ¥ ]

e ‘ -  PROVINCIA DI PALERMO

e —— 4 — N
n® UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

i 9 - Ao -204%3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to A. Colletto

T\T,"'FTJ‘T)T\/I'T\TAan \lR N

Ay LN RN IVE B IN

o BV A IS W]

81 fBoss

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO

F.to A. Gattuso

N° é 60 12048 del Registro

Settore: Lavori Pubblici

OGGETTO: Liquidazione rata di saldo finale alla Ditta esecutrice dei
lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e adeguamento

dell’edificio della Scuola Media Dante Alighieri, modifica e
rivisitazione degli impianti elettrici e illuminotecnici - CUP

G63B12000120001

A8 40- 20 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VICARIO
F.to C. Orlando

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo per quindici giorni consecutivi.

Lid 3-40 -20478

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to R..Liotta

E’ copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Muni’eipallﬁz, 1i 23~40- 204 g
“;i_\ a0 |
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

L*anno duemiladiciotto, il giorno K M ,/:ﬁ&

nella sede Comunale,

, del mese di 0%6}@- :

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito

dell'entrata in vigore della L.R.

23/98 che ha recepito nelllOREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato

dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai

regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi

elettivi, mentre la gestione amministrativa ¢ attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano 1'Amministrazione verso

l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi

attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati

dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

v Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione

della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte
del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);

N N % N

Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;

Accertata la competenza del responsabile del Settore per I'adozione del provvedimento in oggetto.




_interventi necessari alla messa in sicurezza dell’edificio;

Premesso
Che Pedificio della Scuola Media Dante Alighieri necessitava di interventi di manutenzione straordinaria tesi ad

assicurarne la fruizione in sicurezza dell’edificio;
Che per tale motivo, gia da tempo I’Amministrazione comunale aveva predisposto che I'UTC programmasse gli

Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Traspoﬁi, Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche ha attivato il
programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla

Visto lo stato finale dei lavori da cui si evince che sono stati eseguiti lavori per complessivi €.184.279,07 e che sono
stati liquidati all’impresa esecutrice n. 2 acconti oltre all’anticipazione per €.183.357,83 per cui resta un residuo da
liquidare a favore dell’impresa di €. 921,24 oltre IV A(split payment); T

Che con atto deliberativo di G. C. n.19 del 29/01/2018 sono stati approvati gli atti di contabilita finale ed il

= f———cerﬁﬁcato—di—regoIartresecuzi()‘rre‘dé‘lT’iih‘pbnﬁ‘bolnpléﬁmm7-,83, riconoscendo un credito all’impresa di

€. 921,40 oltre IVA al 22%;

prevenzione del rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici — Secondo
Stralcio;

Che I’intervento in oggetto & stato inserito all’interno del suddetto programma con una spesa complessiva di €.
281.000,00 e che per P’attivazione dello stesso & stata sottoscritta apposita convenzione regolante i rapporti fra Stato ed
Ente;

Che con atto deliberativo di G.C.n.51 del 24/03/2016 ¢ stato approvato il progetto dei lavori di messa in sicurezza,
ristrutturazione e adeguamento dell’edificio della scuola media “Dante Alighieri”, modifica e rivisitazione degli impianti
elettrici e illuminotecnici, dell’importo complessivo di € 280.612,03 di cui € 197.742,67 per lavori comprensivi di €
5.135,53 per oneri sulla sicurezza ed € 33.461,95 per costo della manodopera non soggetti a ribasso oltre € 82.869,36 per
somme a disposizione dell’ Amministrazione;

Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha rilasciato parere tecnico favorevole a condizione, giusta nota n
7431 del 11/04/2016 acquisita agli atti in data 13/04/2016;

Che con atto deliberativo di G.C. n.67 del 9/06/2016 ¢ stato approvato il progetto esecutivo con I’importo complessivo
invariato con modifiche nelle somme a disposizione dell’amministrazione in quanto & stato dato incarico all’arch. Mirco
Alvano per la rivisitazione e la modifica degli impianti elettrici ed illuminotecnici;

Che anche la direzione dei lavori in argomento ¢ stata affidata all’arch. Mirco Alvano;

Che con determinazione n.189 del 14/04/2016 ¢ stato approvato lo schema di lettera di invito per I’affidamento dei lavori
ai sensi dell’art.122, comma 7 del codice dei contratti e s.m.i. e con le modalita dell’art. 57 dello stesso codice dei

contratti;

Che, svolte le operazioni di gara, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta CO.MLN, s.r.l. di Mussomeli che ha offerto un -

ribasso dell’8,1515%;
Che in conseguenza del suddetto ribasso I'importo al netto & pari ad € 146.172,47 sull’importo a base d’asta di €

159.145,19 oltre ad €. € 5.135,53 per oneri di sicurezza ed €. _€ 33.461,95 per costo della manodopera non soggetti a
ribasso per un importo contrattuale di € 184.769,95 oltre IVA e che all’impegno finanziario si fara fronte con il Decreto
prot. n° 16045 del 24/09/2013, registrato alla Corte dei Conti Reg. 13 Fg 319 del 23/12/2013, del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, ha finanziato il progetto di che trattasi per I’importo di €. 281.000,00;

Visto il contratto d’appalto stipulato il 25/08/2016 n. 91 di rep, registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo il
19/09/2016 al n.10066;

Che i lavori sono stati consegnati in data 29/08/2016 ed hanno avuto inizio in data 5/09/2016 come da verbale di
consegna e di concreto inizio dei lavori;

Che nel corso dei lavori il Direttore dei lavori ha redatto un progetto di modifica del contratto in corso di validita
dell’importo complessivo di €. 280.612,02 di cui 184.769,65 per lavori, €.80.015,35 per somme a disposizione
dell’amministrazione ed €. 15.826,72 per economie, approvata dalla G.C. con atto deliberativo n.29 del 23/02/2017 ;

Che i lavori sono stati ultimati in data 31/05/2017

Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha erogato complessivamente la somma di €.252.900,00 in due
rate di €.126.450,00 ciascuna, accreditando le somme sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato a favore del comune
di Castronovo di Sicilia: TT06J0100003245515300305503, come previsto nella convenzione che regola i rapporti tra il
Ministero delle Infrastrutture ed il comune di Castronovo di Sicilia e che tale somma & stata spesa per liquidazione di
anticipazione sul prezzo d’appalto alla ditta aggiudicatrice dei lavori, 1° SAL, 2° SAL, competenze tecniche di
progettazione, direzione lavori e incentivo RUP con un residuo di €. 1.642,70 sulla seconda rata;

dell’importo di €.921,24 oltre €. 202,67 per IVA split payment e che la stessa risulta in regola con il pagamento dei
contributi previdenziale ed assicurativi ;

Ritenuto di procedere alla liquidazione di che trattasi a saldo di quanto dovuto per €.1.123,91 (€.921,24 oltre €.
202,67 per IVA split payment);

Vista la L.r. 15 marzo 1963, n° 16 “ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana;

Vista la |. r. 23 dicembre 2000 n.30 “Norme sull'ordinamento degli enti locali™;

Vista legge n® 142 /90, come recepita dalla L.r. N° 48/91 e s.m.i.;

Visto il D.Igs. 18 agosto 2000, n°® 267 “testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che, tra le altre
cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile”;

Visto il regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

SI PROPONE DI DETERMINARE

A. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in fatto e in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2 Di procedere alla liquidazione della somma di €. 1.123,91 (€.921,24 oltre €.202,67 per IVA split payment) a

saldo della fattura in premessa citata dei lavori di realizzazione e di messa in sicurezza, ristrutturazione e
adeguamento dell’edificio della Scuola Media Dante Alighieri, modifica e rivisitazione degli impianti elettrici e
illuminotecnici per €.921,24 a favore della ditta COMIN s.r.1. con accreditamento sul c/c.b. indicato in fattura e
per €.202,67 per IVA come da normativa vigente;

5. Di imputare la superiore spesa sui residui passivi dell’intervento 20210 “fondo di rotazione” del bilancio

comunale prelevando le somme necessarie dalle somme erogate dal Ministero come in premessa specificato.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la superiore proposta di determinazione;
Dato atto della regolarita della presente proposta;

DETERMINA

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, riportata e trascritta;

Che il direttore dei lavori ha trasmesso tutta la documentazione relativa alla contabilita finale ed il certificato di

regolare esecuzione;




